
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  433Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$401.956,44 (quatrocentos e um mil e novecentos e cinquenta e seis reais 
e quarenta e quatro centavos), passando valor global de R$2.768.696,64 
(dois milhões e setecentos e sessenta e oito mil e seiscentos e noventa e 
seis reais e sessenta e quatro centavos), para R$3.170.653,13 (três mi-
lhões e cento e setenta mil e seiscentos e cinquenta e três reais e treze 
centavos), representando um aumento na ordem de 14,517896% em re-
lação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de dezembro/2020 
a novembro/2021.
Data de Assinatura: 19.12.2022.
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI. CNPJ: 05.092.319/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889877
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescendo mensalmente o valor de 
R$45.585,84 (quarenta e cinco mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos), passando o valor mensal de R$291.877,83 (du-
zentos e noventa e um mil e oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e três 
centavos), para R$337.463,67 (trezentos e trinta e sete mil e quatrocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e sete centavos), e acréscimo anual no valor 
de R$547.030,08 (quinhentos e quarenta e sete mil e trinta reais e oito cen-
tavos), passando o valor global de R$3.502.533,96 (três milhões e quinhen-
tos e dois mil e quinhentos e trinta e três reais e noventa e seis centavos), 
para R$4.049.564,04 (quatro milhões e quarenta e nove mil e quinhentos e 
sessenta e quatro reais e quatro centavos), representando um aumento na 
ordem de 15,6181% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 19.12.2022.
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS 
LTDA. CNPJ: 18.778.140/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889878
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2021.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços por mais 14 
(quatorze) meses, ambos a contar da data de assinatura das Ordens de 
Serviços correspondentes, e a prorrogação do prazo da vigência contratual 
por mais 14 (quatorze) meses, iniciando em 25.12.2022, encerrando em 
24.02.2024.
Data de Assinatura: 19.12.2022.
Contratada: HIGH TECH CONSULTANTS EIRELI. CNPJ: 86.998.093/0001-
00.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889879
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 07.12.2022, encerrando em 06.12.2023.
Data de Assinatura: 06.12.2022.
Contratada: SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL 
LTDA. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889880
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 239/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1440501, refe-
rente à substituição da Assistente de Diretoria FERNANDA AZEVEDO MOU-
SINHO, matrícula nº 57223081/2, no período de 16.11.2022 a 30.11.2022, 
devido ao gozo de suas férias e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. SIMONE MELO MARINHO, Matrícula nº 57176148/1, para 
substituir a referida empregada, no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 16.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 35.225, de 
20.12.2022, p. 75, Protocolo: 889680.

Protocolo: 889808

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 008/2021
Exercício: 2023
Objeto: aditivo de prorrogação do Contrato nº 008/2021 por mais 12 
(doze) meses.
Valor Total: R$6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais).
Data Assinatura: 21/12/2022
Vigência: 03/01/2023 a 02/01/2024
Orçamento:
Fonte de Recurso: 01500000001 - Recursos do Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 339040
Projeto Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: REIS E TEC SOLUÇOES TECNOLÓGICAS
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 1031, bairro Nazaré, Belém-PA, CEP 
66.040-175
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 889943

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Suspender o gozo de 20 (vinte) dias de férias regulamentares, à servidora 
abaixo, por necessidade dos serviços:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Márcia Adriane de 
Souza Athayde 5962664 29/10/2021 a 28/10/2022 02/01/2023 a 21/01/2023                       

Belém, 20 de dezembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 889777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 1.138 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 20/12/2022, o gozo de férias do servidor PAULO 
HENRIQUE DE SOUZA MORAIS, Identidade Funcional nº 57205891/4, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, concedida anteriormente no período de 05/12/2022 
a 03/01/2023, referente ao exercício 2021/2022, concedida através da 
PORTARIA nº 961 de 04/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.142, de 05/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 889794
PORTARIA Nº 1.137 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.          
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MELCHIOR RUANO SANCHES, Identidade 
Funcional nº 5951993/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de gozo de férias 


